&c.
- 271 Nona + conjectura neque vulgaris sed fre-  
quens admodum, quam in gravissimis can-  
sis villarum & castrorum insignium plures  
incidisse vidi, & in proprijs terminis dona-
- tionum filio vel filijs factarum in capitulis  
matrimonialibus; quando pater donat fi-  
lio castra, oppida, vel alias res, contempla-  
tione matrimonij, cum certis pactis, vin-  
culis, conditionibus & substitutionibus, in  
quibus non tam apertam agnatio. is ratio-  
nem habuit, quin ex aliquibus contraria  
mens donantis posset facile abnegari sed in  
testamento ante a se concocto cuius nullam  
in donatione mentionem habuit, expressim  
agnationis & familie perpetuo prospexit  
masculos vocando, & fœminas excludendo;  
ex eo enim quod antea suo testamento a-  
pertam agnationis conseruandæ rationem  
habuit, & in donatione itidem idem voluisse  
presumendum est. conjecturam hanc in  
donatione loquens docuit Tiberi. Decian.  
consil. 21. num. 104. versicu. Prima. nam idem  
monetur ex sequentibus.
- 272 Primo, + quia vna scriptura, siue vnu ac-  
tus recipit interpretationem ab alio, & illius  
verbis in ipso actu vel scriptura prolatis l.  
yxori. s. fin. vbi Barto. delega. 3. Alex. consil.  
69. col. 1. lib. 6.
- 273 Secundo, + actus qui ex intervallo se-  
quitur sumit interpretationem ab actu præce-  
denti & ab eo declaratur sic Andr. Barba.  
Alexand. Curt. senior. Calcan. Corne. & Der-  
ci. quos refert Decian. dict. respons. nu. 106.  
& in singulari casu Corne. in consil. 275. lib. 3.  
respondebit, quod licet secundum testamentum tollat primum, tamen ab eodem de-  
claratur & in eisdem terminis Deci. consil.  
515. num. 5. respondit, quod si testator in  
primo testamento habuit rationem agna-  
tionis & familie, licet in secundo de mas-  
culis mentionem non fecerit, atramen de mas-  
culis intellexisse videtur, sicut in priori te-  
stamento reuocato; cum non sit verisimile  
quod in his quæ concerning, conseruatio-  
nem, honorem, & dignitatem sua familie,  
mutare opinionem vel dispositionem voluer-  
it interius subtilis & ingeniosa si vera es-  
set consideratio Decij, quam vt dixi ampli-  
atitur Decian. dict. consil. idem consil. 3. n. 36.  
& consil. 37. num. 30. lib. 1. consil. 34. num. 92.  
lib. 3. sequutus fuit Graue. consil. 113. num. fina.  
Iasson. consil. 141. col. 2. lib. 2. Parisi. consil. 79.  
num. 16. lib. 2.
- 274 Tertia + his adiungi ratio potest, quia  
actus secundus recipit declarationem à pri-  
mo Angel. in l. si quis cum aliter de verbo  
oblig. idem Angel. in l. pacta nouissima C.  
de pact. Alexand. consil. 94. lib. 3. num. 2.  
Surd. decis. 288. num. 32. idem consil. 202.  
num. 35. lib. 2.
- 275 Contrariam + sententiam aduersus Decia.  
retentis eidem terminis tenuit Menoch.  
dict. consil. 85. num. 110. 111. & 112. lib. 1. is

inquam respondit qualitatem masculinitatis in testamento adiectam sine etiam agnationis & familia rationem in donatione sequenti non censeri repetitam, vt:itur is ratione, + quoniam cum facile ei fuisset qualitatem repetere & non fecerit, noluisse facere credendum est ad text. in l. vni. 9. sive au tem C. de cadu. tollen. Socin. seni. consil. 116. colum. 2. versic. Sed ad istam conjecturam libr. 3. Crauet. consil. 161. num. 8. Ioan. de Anna. consil. 22. & in terminis aduersus Corne. supra relatum citat Ruin. consil. 93. num. 13. libr. 2. eundem consil. 144. num. 17. eod. libr. rursus scriptis ibidem Appollillatores ad consilium Decij 515. affirmare male ipsum consuluisse. In hac autem controversia proculdubio amplectenda est secunda: hæc opinio aduersus Decian. Deci. Corne. Parisi. & alios nunc relatios, quæ maxime conculcatur auctoritate Bartol. in l. statutis Floris in principio ff. de iur. fiscis, qui expressim docuit, testatorem in priori testamento fundum legaitem & disponentem quod extra familialm alienari non posset, si secundum post considerit testamentum, in quo simpli citer dictum fundum eidem persona reliquerit, non presumui voluisse qualitatem illam alienationis extra familialm repetere voluisse, idem respondit Alexan. consil. 70. lib. 2. Barba. Deci. Ruin. Curti iuni. & Hiero. Gabiel. quos refert & sequitur idem Menochi. & in eadem facti specie in commende præsumpt. libr. 4. præsum. 176. a numer. 1. vbi & post num. 7. His addendum quod si qualitas masculinitatis apposita in priori parte testamenti & seu in aliqua substitutione, non censetur repetita in sequentibus vocationibus, maxime vbi diuersæ sunt substitutiones & orationes nec ab uno verbo reguntur ut ex communi resoluti supra in ver sic. Quarto ampliatur, quanto magis in diuersis actibus, vel testamentis.

277. Accedat + quod in contractibus, vt pluribus dixi, omnissimum pro omisso habetur & non sit suppletio, cum in contrahentium fuerit potestate legem apertius conscribere. I. quidquid astringenda de verb. obliga. I. veteribus ff. de pactis cum dictis in questio. antecedenti vnde si in testamentis & ultimis voluntatibus, in quibus latior sit interpretatio hec admitti nequeunt, multominus in contractibus.

278. Demum + nusquam qualitas quæ in odium vel exclusionem teret tendit censetur repetita etiam in uno & eodem acto ut post Molin. de Hispano. primoge. lib. 3. cap. 5. num. 57. dixi fuisse in superioribus; vnde ad exclusionem feminatum pretendere agnationis 281. Prima inspectio, + relatio contingere potest ut fiat a contrahentibus aut testatore, per

cum odium sit pena, & in detrimentum vergat filiarum quibus sicut masculis parentum hereditas debetur, & absurdum & iniustum omnino videtur. Neque his obstant considerationes Decian. & contrarium tenentium, quoniam preter solutionem praestitam à Menochio d. præsumptione, considero & iura & traditiones à Decian. citatas loqui quando secundus actus non tendit ad anterendum ius, saltim spe certa quæstum his, de quibus agitur, sicut in nostro catu; cum parentum hereditas sic debeatur feminis sicut masculis 1. maximum vitium cum adducit in superioribus C. de libe. præter. L. scripto ff. vnde libe. 1. nam eti parentibus ff. de inofici testam.

279. Sustineri + tamen potest Deciani opinio & aliorum in uno casu, quem Meno. scripsit dict. præsum. num. 9. quando scilicet testator vel disponens in secundo testamento, aut dispositione disposuerit in omnibus quo ad substantiam, sicut disposuerat in primo. Etsi enim tunc in secundo testamento omisso si est aliquam qualitatem, ea ipsa repetita censeretur cum potius vel vitio scriptoris, vel oblinione magis omissa videretur, sive posse Corne. opinionem in citato supra consilio sustineri existimat idem scripsit inuenire Crauet. dict. consil. 113. ad finem, quod tamen mihi non viderur.

Neque etiam placet hæc consideratio Menochij, nisi declaratur procedere quando testator in secundo testamento expressit se in eo ita velle disponere sicut in primo tunc quidem omisso masculinitatis repetita, vel agnationis ratio habita etiam dicetur, atsi solum ut Menochi. opinatur disposuit quoad substantiam in omnibus sicut in primo, nulla præsumetur repetitio, cum facile ipse fuisse quoniammodum Menochi. idem in altero casu nunc Relato scripsit, ut alia substantialia expressit, ita & agnationem vel masculinitatem, quæ vel maximis ponderis est, cum per eam conferetur familia disponentis, quia expressa non fuit, neglegta vis detur, speciali enim nota digna videbatur ut in simili l. C. in l. item apud laboneim & cum quis ff. de ini.

280. Rursus + cum actus sit diuersus, eo ipso mutatio voluntatis præsumitur, quia res est extra statum antiquum, vt dict. præsum. num. 7. animaduerte.

Verum cum materialiter frequens sit & utilis, neque exacte latit a nostris tribus excusa, diligenter inservendum erit, vnde inspectiones sequentes considerandas fore animaduerto.

Prima inspectio, + relatio contingere potest ut fiat a contrahentibus aut testatore, per

per dictiones relativas quales sunt dictiones sicuti, prout, iuxta, secundum, quemadmodum, quæ varijs modis opponi solent, alijs tamen demonstrative, causative, & restitutive declarauit Bald. in l. edita C. de eden. vbi pôl. cum Salicet. Alexand. Purp. & alij omnes Maran. dispuz. num. 35. Gram. decil. 59. num. 12. Menoch. consil. 177. num. 26. lib. 21. ut plurimorum similitudinem denotant Bartol. in extra ad reprimendum, in verbis, prout Maria. Socin. consil. 75. num. 25. lib. 3. 286. Surd. consil. 105. num. 33. Qui alios gloss. celebris in cap. quamvis in verbo prout de latè Peregrin. de fidei articul. 16. nu. 112. offi. ordi. lib. 6. Gem. consil. 29. col. 2. Hanc + omnes constituant regulâ ad dignoscendum qualiter iste dictiones stent similitudinarie vel aliter, nam aut per has dictiones refertur aliquid diversum a priori dispositione, & tunc censem stare similitudinariae arg. l. prout quisq. ff. de con. similitudo enim in diversis est l. quod verum ff. de pôl. si idem C. de condicione.

282. Quandoque + huiusmodi dictiones enunciant unam & eandem dispositionem præteritam, & tunc ponuntur limitatiue & strictiue l. edita C. de eden. Ruin. consil. 150. lib. 2. Menoch. d. consil. 177. vbi vero non apparet de dispositione relata ponentur causa falter cap. Abbate sanè de ver. significativa & irritaretur iuxta insignem distinctionem Bart. in d. extra ad reprimendum quam sequuntur sunt omnes supra citati, & præter eos Roma. consil. 336. Felin. in cap. 2. de res. Maria. Socin. consil. 75. num. 25. lib. 3. Peregrin. de fideicom. articul. 16. numer. 112. qui Bere. consil. 74. numer. 11. 12. & seq. alios ex quibus in varijs casum speciebus nostri responderunt, indultis, priuilegijs, cōtractibus & testamentis, & alij hominum & principium concessionibus, quæ ad nos non pertinent.

283. Dispositio + igitur referens restringitur, limitatur, & declaratur sic & prout reperiatur in dispositione ad quam sit relatio. Bart. in d. l. edita. num. 7. Alexan. Purpura. Iasson. Deci. Maran. Gram. Menoch. & supra ad ducti Parisi. consil. 7. num. 5. lib. 3.

284. Secunda + inspectio, an huiusmodi dictiones apposita in testamento, vinculis aut substitutionibus factis in capitulis matrimonialibus stent similitudinariae, vel vere, summa olim inter Socin. & Deci. contentio fuit, existimante Decio. Itare relative relatione veritatem inducente, Deci. consil. 362. & consil. 497. atque ita fieri ut ratione verborum relatiuorum, quæ adiecta sunt in donationibus factis in capitulis matrimonialibus, in quibus vinculantur bona filiis & descendente-

tibus sicut & prout ex tenore vinculorum paterni vel auti testamenti constat, &c. Vel alijs his similibus verbis relationem inducentibus, censemur vere & realiter prorogata, vincula illa paterna ut vocati transuersales, quia relatio sua natura refert verè & propriè non per similitudinem l. aille toto de hære. in tenui, & dispositio vel sententia certa dicitur eti se referat ad acta, prout hæc & his similia tradit subtiliter Deci. dictis consiliis: Decij + sententiam amplexi fuisse in una Aragonie Crauet. consil. 987. num. 95. & sequen. Et Beret. consil. 74. num. 2. cum ante & post. Qui etiam præter Decium subtiliter hanc tenuerunt sententiam: rationes autem cum multis sint apud ipsorum consilia videri poterunt.

Ex aduerso contra Deci. in eadem facti specie respondit Socin. iunior. + consil. 75. lib. 3. & quidem eruditè disponit ex verbis relativis de quibus & prout, &c. Non hinc se prorogatum vere fideicommissum antiquum inter personas in eo vocatas, sed ad similitudinem illius fuisse extrectum nouum fideicommissum inter descendentes disponentis, qui etiam multis mouentur qui vindendus.